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Abstract

The goal of this thesis was to evaluate
how well can deep reinforcement learn-
ing (deep RL) methods perform in the
task of controlling the heating system
in a building. We had focused on the
deep Q-learning algorithm. The algorithm
was tested in a simulation of a building
equipped with boiler heating, written us-
ing MATLAB/Simulink. We had com-
pared the efficiency of our agents against
the rule based thermostat solutions. Our
results suggest that the deep RL meth-
ods are able to control the heating system
in the building more efficiently than the
traditionally used rule based thermostat
solutions.

Keywords: Deep reinforcement
learning, Deep Q-Network, Optimal
control, Building thermoregulation

Supervisor: Mgr. Viliam Lisý, Ph.D.

Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit účinnost ří-
zení vytápění budovy pomocí posilova-
ného učení s neuronovými sítěmi. Naše
algoritmy byly testovány na simulaci bu-
dovy vytápěné pomocí ústředního topení,
která běžela v programu MATLAB/Si-
mulink. Z algoritmů na posilované učení
s neuronovými sítěmi jsme se zaměřily
zejména na deep Q-network algoritmus.
Účinnost deep Q-Network algoritmu jsme
porovnali vůči účinosti termostatů s pevně
definovanými teplotami pro zapnutí a vy-
pnutí vytápění. Naše výsledky ukázaly,
námi implemntovaný algoritmus je scho-
pen lépe řídit vytápění budovy, než ter-
mostaty s pevně definovanými teplotami
pro zapnutí a vypnutí vytápění.

Klíčová slova: posilovaného učení s
neuronovými sítěmi, Deep Q-Network,
Optimální řízení, termoregulace budovy

Překlad názvu: Řízení vytápění
budovy pomocí posilovaného učení s
neuronovými sítěmi
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Chapter 1

Introduction

The goal of this work was to efficiently control the heating system of a
building using deep reinforcement learning. Deep reinforcement learning is
a combination of reinforcement learning which is a computation approach
which learns an optimal policy for given problem by interacting with the
environment [SB18, p. 10–11] and deep learning which allows to train an
artificial neural network (ANN) that can automatically learn task-relevant
features [SB18, pg.361-362]. For obtaining the optimal policy for our agent
we will be using the deep Q-Network algorithm [MKS+15]. This algorithm
allows the agent to make judgments about the value of each action, that can
be executed in given state, and tries to optimize the long term reward of
the agent. The values for actions are approximated using artificial neural
network. The overview of deep reinforcement learning and the reasons behind
using deep Q-Network are documented in Chapter 2.

Our agents were tested on a simulation of building equipped with a boiler
heating. The simulation of the building had been provided for our work
by Honeywell. The simulation accurately reflects a physical example of a
heating system in the building. During the simulation the agent periodically
receives data regarding the current state of the building. The data includes
for example the current room temperature, the outside temperature and
the temperature of water in the heating system. Based on the data the
agent makes decision about turning the heating system on or off. The exact
specifications of our problem are provided in Chapter 3. The agent chooses the
actions in order to minimize the difference between the room temperature and
the predefined temperature for the room. In this work we have compared the
performance of a deep Q-Network algorithm against the rule based thermostat
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1. Introduction .....................................
solutions. Our hypothesis was that the Q-Network system could better react
to ambient temperature changes and thus provide better control of the room
temperature. The reasons why are specified in the section 3.1 and then
experimentally confirmed in Chapter 7. The simulation of the building was
written in MATLAB and Simulink. The Chapter 4 provides a broad overview
of the capabilities of the building simulation.

For training of the deep Q-Network algorithm the Open AI Baselines
framework[DHK+17] was used. The framework is written in Python and
is using TensorFlow library for computations. To enable the use of Open
AI Baselines framework it was required to solve the problem of interprocess
communication between Python and MATLAB. In our work the TCP/IP
protocol for interprocess communication was used. The reasoning behind
this decision is documented in Section 4.2. A Python environment which is
capable of controlling the simulation process in Simulink had been created.
The environment is compatible with the Open AI Gym [BCP+16] Toolkit.
The exact specifications of the environment are shown in Chapter 6. This
chapter also contains a discussion about the features which were used for
training the algorithm.

The evaluation methodology used in the experimental part of our task,
along with an overview of the impact of the hyper-parameter setting on the
performance of the neural network are provided in Chapter 7. In our work
we had experimentally evaluated the effectiveness of using deep Q-Network
for heating regulation of the building. Our results have shown that the deep
Q-Network is a suitable solution for this problem. We had also statistically
confirmed that our solution is able to beat the rule based solutions. The
preceding statements are shown in Chapter 7.

2

Chapter 2

Theoretical background for our work

In order to explain the role of using function approximation in reinforcement
learning a brief introduction to the reinforcement learning is given.

2.1 Reinforcement learning

Reinforcement learning is a method used for solving problems which are de-
fined as finite Markov decision processes(MDPs). Markov decision processes
are used to formalize the problem of sequential decision making, where the
future states of the process depend only on the current state. This property
of MDPs is known as the Markov property. Because the future states of the
Markov decision process are affected by the current state, a delayed reward
needs to be taken into consideration in order to solve MDPs optimally. MDPs
are defined as a 5-tuple (S,A,P,R,γ), where S is a finite set of states, A is a
finite set of actions, P is the probability of taking action a in state st and
ending in state st+1. R is the reward obtained after transitioning from state
s to state s’. γ is the discount factor used for defining the trade-off between
immediate and delayed rewards.

The purpose of the reinforcement learning is to calculate an unknown
Markov decision process of an environment by interacting with it and making
an optimal policy for the agent to follow based on the calculated Markov
decision process. The goal of the agent’s optimal policy is to maximize the

3

2. Theoretical background for our work...........................

Figure 2.1: Interaction of the agent with the environment, taken from [SB18,
p. 38]

long term reward of the agent. The term agent refers to the part of the
algorithm interacting with the environment. Agent receives information from
the environment about the state St ∈ S it is currently in and based on the
information received selects an appropriate action At ∈ A(s) to perform.
After performing the action, the agent receives a numerical reward, Rt+1 ∈ R
and information regarding the state St+1 it is in after performing the action.
The agent chooses which action to perform based on his current policy π.
Agent’s policy defines what action will the agent perform in each state. The
optimal policy tries to get the agent into states with the highest expected,
accumulative, discounted reward. The state value function vπ(s), represents
the value of the accumulative sum of rewards the agent will obtain if it is
in the state s and follows the policy π thereafter. We will also define the
Q function qπ(a, s), which represents the value of the accumulative sum of
rewards of taking action a in state s and thereafter following policy π.

2.2 Function approximation

Function approximation is used in reinforcement learning when the environ-
ment state space is continuous, or too large to be computed effectively. In
these cases we are unable to calculate the exact value for each state separately.
Instead of trying to calculate the value for each state separately we will
use an approximation function which predicts the value of the state based
on the input provided. By using approximation function we are able to
effectively reduce the state space of the environment. Another advantage
of using the approximation function is that our algorithm will be able to
evaluate the value of a state which it had never encountered before based
on the experience obtained from other states it had visited before. For the

4

.................................... 2.3. Deep learning

approximation function various algorithms can be used. In our work we have
focused on deep reinforcement learning which is using deep neural network
for function approximation. Deep reinforcement learning is a rapidly evolving
area and it is beyond the scope of this thesis to provide a full overview of all
of the existing algorithms. In our work we will focus on the deep Q-Network
algorithm [MKS+15] and the Asynchronous advantage actor-critic [MBM+16]
algorithm. These two algorithms were one of the first algorithms used in deep
reinforcement learning and both of them are still in the area of active research.
For full overview of the deep reinforcement learning field we recommend the
following paper [Li17].

2.3 Deep learning

2.3.1 General overview

The neural networks are algorithms that are capable of learning to perform
complex tasks such as playing games at human level performance or driving
cars. They are able to do so by automatically recognizing patters in the data
provided to them. The neural network is made up from a set of neurons
which are interconnected with each other. A single neuron is capable of doing
a simple logical reasoning and by combining multiple neurons together the
neural network is able to solve complex problems. The logical reasoning is
achieved by assigning weight to each neural network connection. During each
step of the training data is fed into the network and the network outputs
it’s solution for the task. The solution provided by the neural network is
then compared to the expected result of the neural network. The difference
between expected output and provided output is measured using loss function.
Then the impact of each neural connection on the final reward is measured
and it’s weight is updated using gradient descend to minimize the loss. The
following paragraphs contain the technical details of the deep neural network
learning process described in this paragraph.

2.3.2 Neuron

Neuron is the basic building unit of a neural network, shown in Figure 2.2.
Neuron takes in n inputs x1, x2, ...xn and multiply them by their respective
weights w1, w2, ....wn. The inputs multiplied by their respective weights are

5

2. Theoretical background for our work...........................

[…]

[1024], 0.0005 -822.1 85.8 -723.7 -898.9 -740.4 -903.8 5
[128, 128], 0.0005 -840.6 47.9 -768.5 -899.5 -795.0 -886.2 5
[128, 128], 0.005 -870.4 37.5 -811.8 -911.6 -834.7 -906.1 5
[64], 0.005 -879.9 48.1 -823.6 -946.2 -834.1 -925.7 5
[512], 0.005 -899.6 34.3 -866.2 -956.5 -866.9 -932.3 5
[2048], 0.0005 -900.3 40.8 -848.5 -939.1 -861.4 -939.2 5
[128], 0.005 -922.7 161.2 -703.4 -1063.9 -769.1 -1076.3 5
[2048], 0.005 -925.9 45.6 -859.7 -988.1 -882.5 -969.3 5
[1024], 0.005 -935.1 52.8 -872.0 -988.0 -884.8 -985.4 5
[512], 0.0005 -941.3 92.9 -779.6 -999.7 -852.8 -1029.8 5

Table 7.4: The ten best performing hyper-parameter configurations for Building
version 1, sorted by mean

In Section 6.1 we had discussed the option of using the current time of
the simulation as the feature based on which the algorithm would obtain
the information about the change in the predefined temperature in the
future. In our analysis we have came to the conclusion that our agent would
face difficulties when learning an optimal policy for transition between the
temperatures based solely on the current time of the simulation. We proved
this conclusion by training multiple agents using this feature, the results of
our trainings can be seen in Table 7.4. After the inspection of the results,
we can see that the highest average reward we were able to obtain was -
785. If we compare this result to the result obtained by training the DQN
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algorithm in the building environment version 0 we can conclude that for the
training length of 360 episodes the building environment version 0 proved to
be better environment. We statistically confirmed this statement using the
95 % confidence interval. The 95 % confidence interval upper bound of the
agent’s average reward in the building version 1 environment was -740, while
the 95 % confidence lower bound of agent’s average reward in the building
version 0 was -527.
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Chapter 8

Conclusion

In this thesis we have evaluated the effectiveness of using deep reinforcement
learning for controlling the heating system of a building. The algorithms
were evaluated in a simulation of a building developed in MATLAB. We have
compared the performance of our solution to the performance achieved using
the traditional rule based thermostats solutions.

At the beginning of the thesis the issue of using an approximation function
with reinforcement learning was introduced to the reader. After that an
overview and comparison of deep reinforcement learning algorithms which
were considered to use for solving the problem of optimal control for the
heating system were given. After establishing the theoretical background
behind the deep reinforcement learning we have specified the exact specifica-
tions of our tasks and defined the parts of the task in which our algorithm
could outperform the current solutions. After that we have documented
the software development part of our project where we solved the problem
of inter-process communication between Python and MATLAB/Simulink.
After solving the problem of inter-process communication we have created
an environment in Python which was able to control the simulation of the
building. We have integrated an Open AI gym interface into our environment.
This allowed us to use a wide variety of frameworks with implementations
of deep reinforcement learning algorithms. Afterwards we have designed a
suitable representation of the features used in our task.

After systematically searching through the hyper-parameter space of neural
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8. Conclusion......................................
networks used in our work, we have obtained a neural network configuration
which was able to solve the problem of optimal heating control in the building
effectively. Our solution proved to be capable of achieving better perfor-
mance than the rule based solutions traditionally used in this field. Previous
conclusion was statistically proven. The average reward of our solution was
-512 while the rule based thermostat was able to achieve the reward of -678.
Our results showed that deep reinforcement learning is a viable option when
considering an algorithm for optimal heat control in the building. We believe
that the results we have achieved can be further improved and we have
mentioned few areas to focus on in order to improve the performance of deep
reinforcement learning.
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Appendix B

User manual

B.1 Requirements

The following programs and their respective modules are needed in order to
execute the programs included with our work.

.MATLAB version 2017a and newer
Simulink
Hydronic Heating Toolbox(Request from Honeywell). Python version 3.4
Open AI Baselines module for Python
Open AI Gym module for Python
Matplotlib

Without the proper MATLAB version the simulation of the building will
not run. The Python needs to be exactly version 3.4 in order to work with
the saved neural network data provided alongside our work. A newer version
than Python 3.4 can be used for training, but the saved data will still have
the dependency on the Python version used for the training execution. We
used Python 3.4 because it was already installed on the National Grid In-
frastructure MetaCentrum. The list of all python modules required for the

51

B. User manual.....................................
project are exported in the file requirements.txt.

The codes for the simulation will not be provided with this work. The
reason behind this is that the source codes for the simulation of the building
are not publicly available. After showing us the permission from Honeywell
to use the codes for the simulation of the building we will give you access to
our modified versions of them.

B.2 DVD structure

root
Python

Gym_env
Thesis
Saved_trainings

bv0
bv1
thermostat

data_preprocess

The structure of the project is shown above. The deep reinforcement
learning algorithms alongside with the tools used for visualization are placed
inside the Python Folder. The Python environment for controlling the
simulation of the building is located inside the Gym_env folder. By placing
the environment inside a separate folder we allow it to be easily transfered into
another projects. The thesis in pdf format is located within the Thesis folder.
The Saved_trainings folder contains saved data from our trainings. The bv0
folder contains saved data obtained from training the agent in the building
version 0 environment. The bv1 folder contains saved data obtained from
training the agent in the building version 1 environment. The thermostat
folder contains data regarding the performance of the rule based thermostat
solutions.

The data_preprocess folder contains the code for generating the data for
training and testing with equal weather distributions. The bash scripts for
running the training on MetaCentrum are located inside the root folder. The
root folder also contains the bash scripts for training and testing the learning
algorithms. The manual and readme are contained inside the root folder.
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.....................................B.3. Script usage
B.3 Script usage

The description of the scripts used in our project, along with the examples
of the commands used for their execution is provided in the file manual.pdf
contained inside the root folder of the project.
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