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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K úspěšnému splnění zadání je třeba dobrá orientace v problematice posilovaného učení. Integrace se simulační
platformou je pracná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu řešení nemám zásadnější výhrady. Volba algoritmu DQN je dobře motivována.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Za drobný nedostatek považují informaci o tom, že inicializace vah
(tzv. Xavier initialization, sekce 2.3.6) standardizuje samotné hodnoty vah sítě – ve skutečnosti jsou váhy nastaveny tak,
aby byl standardizován výstup příslušného neuronu a to v závislosti na počtu jeho vstupů (případně i výstupů).
Předpokladem je standardizace vstupů neuronu, na což navazuje moje druhá připomínka. V textu jsem nenašel zmínku
(sekce 6.2) o tom, zda byla použita standardizace příznaků u trénovačích a testovacích dat. Informace v tabulce 6.4
naznačují, že se rozdělení jednotlivých atributů značně odchylují od nulové střední hodnoty a jednotkového rozptylu a
rozptyl atributu „Current time step“ je řádově větší, než rozptyl všech ostatních příznaků. Pokud tedy data nebyla
přeškálována, učení mohlo být tímto ztíženo či zpomaleno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní a čtivou angličtinou s minimem překlepů, jen 7.2 a 7.4 bych pro zvýšení přehlednosti doplnil grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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K citacím nemám výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dotaz:
Jak došlo k tomu, že se reward pro rule-based termostaty napsané v Pythonu a v nástroji Simulink liší? Viz sekce
6.4.

Celkově se jedná rozsahem i zpracováním o nadstandardní bakalářskou práci. Předloženou práci hodnotím
klasifikačním stupněm A - výborně.
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